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ЕТІСТІКТІҢ ШАҚТАРЫН ОҚЫТУ ӘДІСТЕРІ 

Аңдатпа 

Мақалада ана тілін оқыту мәселесі сӛз болады. Қазақ тілін оқытудың нәтижелі болуына әсер 

ететін негізгі факторлар айқындалған. Олардың бірі мҧғалімнің дайындығы болса, екіншісі сабақтың 

мақсатына, меңгертуге ҧсынылатын білім мазмҧнының ерекшелігіне орай оқушылардың іс-әрекетін 

тиімді ҥйлестіру болып табылады. Сонымен қатар мақалада білім мазмҧнына, оқушылардың білімі 

мен дағдысына сәйкестендірілген оқыту әдістерін анықтаудың маңыздылығы айтылады. Сондықтан 

"жаңа білімді ескі білімге байлап берудің" тиімді болатыны кӛрсетілген. Мақалада грамматикалық 

білімдерді меңгерту, оның ішінде етістіктің шақтарын оқыту мәселесі сӛз болады. Етістік 

морфологияның ең кҥрделі аспектілерінің бірі. Етістіктің шақтарын меңгертудің заманауи әдістері 
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кӛрсетілген. Анықталған әдістер тілдік ережелердің оқушының бойында білім қоры ретінде 

жинақталып қалмай, танымын кеңейтуге және әлеуметтенуіне ықпал ететіндігі дәйектелген. Ол 

оқушының ӛзін қоршаған ортамен тіл табысуының тетігіне айналмақ. 

Тҥйін сӛздер: етістік, етістіктің шақтары, етістікті оқыту әдістері, сӛйлесім әрекеті 
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TEACHING METHODS OF VERB TENSES 

Abstract 

The article considers the problem of teaching the native language. The main factors affecting the 

effectiveness of teaching the Kazakh language are identified. One of them is teacher training, and the second 

is the effective coordination of students' activities depending on the purpose of the lesson, especially the 

content of knowledge offered for teaching. The article also emphasizes the importance of identifying 

teaching methods that are consistent with the content of students' knowledge and skills. Thus, the authors of 

the article argue that "new knowledge must be associated with old knowledge." And also the article discusses 

the assimilation of grammatical knowledge, including the study of tenses of the verb. The verb is one of the 

most complex aspects of morphology. The article shows the modern methods of teaching the tenses of the 

verb. The revealed methods show that the accumulated language rules are not only knowledge, but also 

contribute to the development of cognitive abilities.  

Keywords: verb, tenses of the verb, methods of teaching the verb, conversational activity 
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МЕТОДИКА ПРЕПОДОВАНИЯ ВРЕМЕН ГЛАГОЛА 

Аннотация 

В статье рассматривается проблема преподавания родного языка. Определены основные 

факторы, влияющие на эффективность обучения казахскому языку. Одним из них является 

подготовка учителя, а вторым, является эффективная координация деятельности учащихся в 

зависимости от цели урока, особенности содержания знаний, предлагаемых для обучения. В статье 

также подчеркивается важность выявления методов обучения, которые соответстуют содержанию 

знаний и умений учащихся. Таким образом, авторы статьи доказывают, что" новые знания должны 

быть связаны со старыми знаниями". А также в статье рассматривается усвоение грамматических 

знаний, в том числе изучения времен глагола. Глагол является одним из самых сложных аспектов 

морфологии. В статье показаны современные методы обучения времен глагол. Выявленные методы 

показывают, что накопленные языковые правила являются не только знанием, но и способствуют 

развитию когнитивных способности и социализации учащихся. 

Ключевые слова: глагол, времена глагола, методы обучения глаголу, разговорная деятельность 

Кіріспе."Ҧлт болашағы – білімді ҧрпақ қолында". Кез-келген мемлекеттің болашағы ӛскелең 

ҧрпақтың тәрбиесі мен білім деңгейіне байланысты ӛлшенбек. Ӛскелең ҧрпақты мемлекетшіл етіп 

тәрбиелеу ӛнегелі отбасы мен ҧлағатты ҧстаздардың еншісінде. Баланың мектепте алған білімі мен 

білігі жетістікке жетер жолдың қайнар бастауы болмақ. Олай болса, мектептегі әрбір пәннің 

мазмҧнын жалаң біліммен шектемей, ӛмірмен байланыстыра ҧсынған абзал.  

Қазіргі таңдағы білім беру ҥрдісіне қойылып отырған талап – ӛзіндік ой-тҧжырымы бар, 

логикалық ойлау қабілеті дамыған, ӛз кӛзқарасы мен пікірін ашық айта алатын, ақпараттар ағымынан 

қажетін іріктеп ала білетін, қоғамдық ортаға икемді, ӛз жолын дҧрыс таңдай алатын жас ҧрпақ 

тәрбиелеу. Ендеше бҧл міндетті жҥзеге асыруда барлық оқу пәндерінің қосар ҥлесі аз болмауға тиіс. 
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Әсіресе, адам дҥниетанымының кілті, ойлаудың формасы, қарым-қатынастың ең басты қҧралы ана 

тілі болғандықтан, мектеп пәндерінің ішінде қазақ тілінің атқарар қызметі ерекше болмақ. Сондықтан 

жаңа кезеңнің талабына сай "білім берудің негізгі сатысында қазақ тілін оқытудың мақсаты – ана 

тілінің қоғамдық әлеуметтік мәнін тҥсінген, тілдің қызметін жҥйелі меңгерген, коммуникативтік 

ойлау қабілеті, қарым-қатынас жасау біліктілігі дамыған дара тҧлға даярлауға мҥмкіндік туғызу" [1] 

деп алға қойылды. Бҧл кез-келген грамматикалық ереже тек білім қоры қалпында қалмай, баланың 

ӛмірлік танымының, қоршаған ортамен тіл табысуының негізгі тетігіне айналуы қажет екендігін 

кӛрсетеді. Тіл арқылы баланың логикалық ой жҥйесін дамытудың жолдарын белгілеудің маңызын 

айқындайды. Тілдің ғылыми негізін меңгерту оның қоғамдық-әлеуметтік мәнімен, рухани 

қҧндылығымен астаса ӛрілгенде ғана жас ҧрпақ бойында пәнге деген шынайы қҧрмет сезімін 

тәрбиелеуге болатыны бағамдалған. Сабақ ҥрдісінде ана тілінің даралық ерекшеліктеріне кӛз жеткізу 

барысында ғана оқушының ана тілінен эстетикалық талғамын қалыптастыруға жол ашылмақ. Тілдің 

адам болмысымен байланысы, санаға қатыстылығы туралы тҧжырымдардың білім жҥйесінен орын 

алуы – коммуникативтік біліктілікті қалыптастырудың тетігі. Оқу бағдарламасында осы тҥйіндеулер 

қазақ тілін оқытудың тҧғырнамалық негізі етіп алынған. Әрі олар білім берудің барлық сатысында, 

ана тілінің салаларын оқыту кезінде ескерілуге тиіс. Бҧл морфологияны, соның ішінде етістік 

тарауына тиесілі етістіктің шақтарын оқыту кезінде қатаң ескеріледі.  

Сабақтың сапасын арттыру, оқушыға сол тақырыпты ҧғынып сараптай алатындай қылып тиімді 

әдіс тәсілдер ҧсыну – мҧғалімнің міндеті.  

Негізгі бӛлім. Сабақтың дҧрыс ӛтуіне, нәтижелі болуына әсер ететін бірнеше фактор бар. 

Олардың барлығы мҧғалім сабақтың мазмҧнына сай оқушылардың іс-әрекетін қаншалықты ҥйлестіре 

алуына қарай ӛзіндік тиісті мәнге ие болады. Ал, сыныптағы балалардың білімі мен дағдысына 

сәйкестендірілмеген оқыту формалары жасанды жҧмыс тҥрінен аса алмайтыны анық. Сондықтан 

жаңа нәрселер жат болып қабылданбас ҥшін, әр жаңаның бойында осыған дейін қолданылып келген 

әдіс-тәсілдердің белгілі бір элементтері орын алуын ескеру қажет. Ҧлт қайраткері Мағжан Жҧмабаев 

айтқандай, "Балаға білім бергенде, жақыннан алысқа, таныстан жатқа кӛшіп, жаңа білімді ескі білімге 

байлап беру керек". Әдетте, орта сыныптарда оқушылардың пәнге қызығушылығын тудырудың бір 

тәсілі ретінде грамматикалық ойындарды ҧйымдастыру жиі аталып жҥр. Дегенмен, ендігі жерде ойын 

тҥрлерінің ой қалыптастыруға бейімделе жҥргізілгені тиімді. Ребустар мен сӛзжҧмбақ тҥзу, 

морфологиялық ҧғымдардан ҥздіксіз сӛзтізбек жасату, қызықты диаграммалар жасату, кестелер мен 

арнайы картотекалар жасату т.б. сыныптағы жҧмыстарда оқушының жарысуы мен ой тҧжырымын 

беруі қатар қамтылады. Бҧл жҧмыстар оқушылардың ӛзіндік әрекеттеріне негізделе орындалады. 

Әдістеме. Етістік туралы ҧғым баланың санасына 3-4 сыныптан бастап пайда болады. Одан кейін 

етістік және оның жасалу жолдары, категориялары, шақ категориясы туралы ҧғымдар 6-7 

сыныптарда анық әрі нақты тҥрде беріледі. Бҧл сыныптарда етістіктің берілу мақсаты – оқушыларға 

іс-қимылдың қай сәтте болғандығы туралы мәліметпен толықтыру мен оның қазақ тілінде алар орны 

мен рӛлін айқындау. Бҧдан келіп етістіктің шақ категориясы мен оның басқа да категорияларының 

ӛзара байланысы мен ерекшеліктерін таныту арқылы тілдік нормаларды ҧғындыру, етістіктің 

шақтарының тіл біліміндегі алар орнын айқындап оқушылардың етістік туралы дҥниетанымын 

кеңейту, етістіктің шақтарының басқа категориялардан айырмашылығын айқындау, етістіктің 

шақтарының ӛмірде дҧрыс пайдалана алатынына кӛз жеткізу және т.б. осы секілді етістіктің 

шақтарын оқытудың міндеттері туындайды.  

Етістіктің шақтарын оқыту барысында мҧғалім оқушылардың сабаққа тыңғылықты тҥрде 

дайындалуын, білім мазмҧнын меңгертуге арналған тапсырмалардың тақырыпқа сай қҧрастырылуын, 

қолданылатын әдіс тәсілдердің сабақтың мақсаты мен қҧрылымына сәйкес келуін назардан тыс 

қалдырмағаны абзал.  

Етістік – қазақ тілі грамматикасының кҥрделі саласы. Сондықтан етістіктің шақтарын ӛткен 

кезде оқушылардың сабақта атқаратын жҧмыстарын алдын ала жоспарлау, оқушылардың 

ерекшеліктері мен білім деңгейлеріне сәйкес сабақтың жҥру барысын ойластыру, ҥлгерімі нашар 

және белсенділігі тӛмен оқушыларды сабаққа тарту, қызығушылығын ояту, танымын арттыру 

мақсатына ерекше мән беріледі. 

Сабақтың бағдарлау-мотивациялық, операциялық-орындаушылық, рефлексиялық-бағалау 

кезеңдеріне ерекше мән беріледі. Етістіктің шақтарын оқытуда осы ҥш кезеңге бӛліп қарастыратын 

болсақ: 
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Бірінші кезеңде оқушыға білім деңгейлерін теңестіру мақсатында етістіктің шақтарына 

байланысты негізгі сҧрақтар және кілт сҧрақтар да қойылады. Сонымен қатар мҧғалім проблемалық, 

ситуациялық сҧрақтар арқылы оқушыларға іс-қимылмен қалай жасар едің деп қимылдың ӛту 

барысын сҧрайды. Ондағы қимылдардың қай кезеңде болғандығын сҧрау арқылы шақтарды 

айқындайды. 

Екінші кезеңде тҥсіндіру, шешім қабылдау, саралау әдістері арқылы неліктен ондай шақтарды 

пайдаланғанын тҥсіндіріп болашақта да оқушы ӛз ҧстанымын, кӛзқарасын қорғай алатындай, шешім 

қабылдайтындай азамат немесе азаматша болуға ҥйретеді. 

Ҥшінші кезеңде оқушы ӛз-ӛзіне немесе сыныптастарының жауаптарына қарап ӛзін және 

ӛзгелердің іс-қимылына баға беру арқылы болашақта да нақтылықты, ӛзгелердің іс-қимылдарын 

бағалау арқылы тәжірибе жинауды, шешім қабылдауды, ӛз мҥмкіндіктерін білу арқылы ӛзін-ӛзі 

басқаруды, іс-әрекетінің нақтылығы арқылы бағытын, мақсат-міндеттерін айқындауды, болашаққа 

жоспар жасауды, ӛз қателерін кӛріп дер кезінде тҥзетуді, ӛзгенің қатесін айту арқылы ӛзгені тҥзетуді 

ҥйренеді. Мҧғалімнің бҧл жердегі бҧл жердегі басты қызметі - оқушыларға ӛзін-ӛзі бағалауды ҥйрету. 

Сонымен қатар "Мен бҥгінгі сабақта не істедім?" - деген сауалды қою арқылы да бала болашақта 

"Мен не істей аламын?", "Осыған дейін не ҥйрендім?", "Қазір не ҥйренуім керек?" деген сауалдар 

арқылы-ақ оқушыны етістіктің шақтарының атқаратын қызметін айқындай алуға баулиды. Соңында 

алған білімдерінен нәтиже шығару мақсатында ҥйге шығармашылық тапсырма беру арқылы 

оқушының ойлау қабілетін дамыта отырып іс-қимылдардың қалай жҥзеге асыратыны туралы сҧрап 

нәтижеге бағыттауға болады. 

Тәжірибе. "Қазақ тілін оқытудың негізгі мақсаттарының бірі – тілді оқушылардың қарым-

қатынас қҧралы ретінде дҧрыс қолдану дағдысын қалыптастыру. Мҧндай мақсатқа жету ҥшін 

оқушылардың тілдік дағдысын дамыту аса маңызды. Ал тілдік дағдысы грамматикалық бірліктерді 

бір-бірімен байланыстыра алуына және оны сӛйлем, мәтін қҧрауда дҧрыс қолдана алуына 

байланысты. Олай болса, сӛйлесім әрекетінің тҥрлері мен грамматикалық дағдылардан тыс тілдік 

дағды қалыптаспайды. Оқушыларға етістіктің шақтарын меңгерту сӛйлесім әрекетінің тҥрлерімен 

сабақтастыра дайындалған тапсырмалармен қатар жҥргізілгенде тиімді боламақ. Оқушыға ӛзінің 

сӛйлеу мақсатына сай етістіктің шағын таңдауға мҥмкіндік беретін тапсырмалар ҧйымдастырылады 

[2, 83]. Мысалы, 5-сыныптың "Бос уақыт" тақырыбында айтылым әрекетін дамытуға бағытталған 

тапсырмаға етістіктің шақтары туралы білімдер негіз болды. Оқушыға "Ӛзіңнің бос уақытыңды қалай 

ӛткіздің? Қалай ӛткізіп жатырсың? Қалай ӛткізесің?" деген сҧрақтарға жауап алу арқылы етістіктің 

ӛткен шақ, осы шақ, келер шақ формаларын "бос уақытты ӛткізу" тақырыбында сӛйлеумен бірлікте 

меңгертіп, оқушы санасында бейнеленгенде жҥзеге асады. Осылайша, оқушы санасында етістіктің 

шақтарының функционалдық қызметі туралы жҥйелі білімдер қалыптасады. "Айтылым – адамдар 

арасындағы тілдік қатынасты жҥзеге асыратын сӛйлесім әрекетінің тҥрі, адамның ӛз ойын жарыққа 

шығару процесі" [3, 317] болғандықтан, ойын тҥрінде ҧйымдастырылған тапсырмаларды меңгертуде 

қолайлы. "Мен – саған, сен – маған" ойынында оқушылар бір-біріне етістіктің шақтарына байланыты 

сҧрақ дайындап, жауап береді. Ал тілдесім әрекетін дамытуға арналған "Сайыс тҥрінде оқыта ҥйрету 

ойыны" арқылы етістіктің шақтарына байланысты берілген тапсырмаларды жылдам әрі дҧрыс 

орындап жарысады. Тыңдалым талдау, жинақтау, салыстыру, нақтылау және т.б. кҥрделі логикалық 

әрекеттерді қамтитын болғандықтан, бір тапсырмада бір ғана логикалық әрекетті қамту кӛзделеді. 

Мысалы, етістіктің шақтары туралы тыңдау мәтіні беріліп, оқушылар тыңдаған мәтіні бойынша 

етістікті тірек-сызбалар арқылы тҥсіндіреді. 

Етістіктің шақтарын қорытындылау кезеңінде оқушылардың қиялын дамытатын "Арман 

қобдишасы" тапсырмасы ҧсынылады. Тапсырманы орындар алдында "Арман қобдишасы" атты 

қорапша дайындайды. Қобдишаға оқушы алға қойған мақсатын, арманын жазып салады. Одан кейін 

мақсатына жету ҥшін жасаған іс-әрекеттерін жазып салып отырады. Оқушылар ӛздерінің жасаған іс-

әрекеттерін ӛткен шақта, осы шақта, келер шақта баяндап (сӛйлем қҧрастырып), олардың жасалу 

жолын, ерекшеліктерін, ойды жеткізудегі қатысымдық мәнін ҧғынады. Оқушылар ӛз армандарын 

қиялымен ҧштастыру арқылы мақсат қойып, оған жетуге талпынады. Ӛткен шақ пен осы шақта 

жасаған әрекеттерін тҥйіндеп, келер шаққа жоспар қҧруды ҥйренеді. Нәтижесінде оқушылар шақ 

тҥрлерін ажыратады, ненің дҧрыс ненің бҧрыс екенін бағамдау арқылы ӛткенін саралайды, қазіргі 

жағдайына қарап болашағына бағдар жасауға дағдыланады. Аталған әдіс оқушылардың ойлау 

қабілетін белсенділендіру арқылы тілдік дағдысымен қатар іс-әрекеттерінің де жҥзеге асуына 

мҥмкіндік тудырады.  
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Қорытынды. Етістіктің шақтарын меңгерту барысында басты назар аударатын нәрсе: мҧғалім ӛз 

тарапынан "Не ҥйреттім?", "Не ҥйретіп жатырмын?", "Не ҥйретуге тиіспін?" деген сауалдарды 

саралай отырып, оқушыға да "Мен не ҥйрендім?", "Мен не ҥйреніп жатырмын?", "Мен не ҥйренуім 

керек?" деген сауалдарды ҧсынып, етістік шақтарын оқушының ӛз әрекеті арқылы меңгертуге 

басымдылық бергені абзал. Ана тілін оқытуда мҧғалімнің ізденімпаздығы, қиялының шексіздігі 

оқытудың тиімді әдіс-тәсілдерін таңдауға жол ашып, оқушының тілдік дағдыларының дамуына 

ықпал ететіні сӛзсіз. 
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СӘКЕН ЖҤНІСОВТІҢ «ӚТКЕН КҤНДЕР БЕЛГІСІ» ПОВЕСІН ТАЛДАУДА 

КУБИЗМ ӘДІСІНІҢ ТИІМДІЛІГІ 

Аңдатпа 

Мақалада Сәкен Жҥнісовтің «Ӛткен кҥндер белгісі» повесіндегі соғыс кезіңі, қазақ ауылының 

тҧрмыс-тіршілігі, қарапайым жандардың қаракеттері бейнеленген. Повесте қазақ баласының 

дҥниетанымын, ой-ӛрісін, психологиясындағы қазақы нанымды жеткізеді. Жазушы кейіпкерлері 

тағдыр-тауқыметіне қарамастан, тӛзімділік пен қайсарлық танытады. Автор олардың жан-

дҥниесіндегі ӛзгерістерді психолгиялық тҧрғыдан дәлелдеуге ҧмтылғандығы туралы сӛз болады. 

Мақаланың ӛзектілігі кубизм әдісі арқылы шығарманың композициялық қҧрылысын талдау. Бҧл әдіс 

шығарманың мазмҧнын талдай отырып, негізгі тақырыбы мен идеясын тану, студенттерді 

адамгершілікке тәрбиелеу жолдарын ашу, олардың ӛзіндік кӛзқарастарын қалыптастырға 

бағытталады. Шығарманың композициялық қҧрылысын талдауда, ӛзара әңгімелесу, пікірлесу әдісін 

қолданғанда дҧрыс. Атап айтқандай, бҧл әдістер студенттердің ӛзара ара қатынастарын нығайтуға, ӛз 

беттерінше шығарманы талдауға, ӛз ойларын еркін жеткізуге, шығармадағы кейіпкерлердің 

ерекшеліктерін анықтауға кӛмектеседі.  
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